
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

 

Prot. _007239_  Ragusa __07/04/2022_ 

 

OGGETTO: procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D. Lgs. 50/2016, per l’appalto dei servizi di 

pulizia degli immobili patrimoniali per il triennio 2022-2024 - CIG: 90268464F8 
 

 

VERBALE IN SEDUTA  PUBBLICA del 05/04/2022 

 

Il giorno 5 aprile 2022, alle ore 12:00 nei locali del Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

già Provincia Regionale di Ragusa, ( in sigla L.C.C.) siti nella sede distaccata di Viale del Fante a 

Ragusa,  per la prosecuzione delle operazioni di affidamento del servizio  in oggetto, sono presenti 

in modalità sincrona collegati virtualmente sulla piattaforma TUTTOGARE in dotazione all’ente i 

signori:   

- il dott. Alberto D’Arrigo Segretario Generale dell’Ente, Presidente la Commissione Giudicatrice; 

- l’avv. Carmelo Ziino, Componente  esperto in materie giuridiche; 

- l’ing. Paolo Battiato  Componente esperto in raccolta dei rifiuti, compresi fognari – pulizia, 

disinfestazione e ambientali – demolizione di veicoli – demolizione di materiale rotabile; 

- il rag. Pietro Pace, dipendente dell’Ente in servizio presso il 4° Settore – Lavori Pubblici ed 

Infrastrutture, in qualità di segretario della Commissione Giudicatrice. 

 
Il dirigente, ai sensi dell’ art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede l’obbligo nel 

caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità previste nel Codice 

suddetto, chiede ai commissari e collaboratori sopra indicati se sussista, in capo a essi, alcun conflitto di 

interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento. Ricevuta risposta negativa, prosegue con le 

operazioni. 

 

Con verbale delle operazioni del 17/03/2022, prot. 0005922 di pari data, si è insediata la 

Commissione di Gara è si è proceduto all’apertura della busta tecnica dei concorrenti ammessi dando atto del 

contenuto di ciascun plico virtuale. 

 

Con verbale in seduta riservata n. 1 del 17/03/2022 la commissione giudicatrice ha iniziato i lavori di 

valutazione delle offerte tecniche, proseguite: il 21/03/2022 (verbale n. 2); il 24/03/2022 (verbale n. 3); il 

28/03/2022 (verbale n. 4) e rinviate ad oggi 05/04/2022 alle ore 09:30 (verbale n. 5), la commissione ha 

eseguito le operazioni di valutazione delle offerte tecniche concluse oggi;  

Il presidente da atto che  ai concorrenti, con nota del 29/03/2022, è stata dato avviso mediante pec 

trasmessa dalla piattaforma  TUTTOGARE,  che la  seduta pubblica per l’effettuazione della comunicazione 

dei punteggi ottenuti da ciascun concorrente in merito all'offerta tecnica in conformità a quanto previsto al 

punto 29.3 del disciplinare di gara sarebbe stata oggi 5 aprile 2022, alle ore 12:00. 

 

Per mezzo della piattaforma TUTTOGARE ai concorrenti viene  fornito il link per collegarsi alla 

video conferenza da remoto.  

Si da atto che risultano collegati in video conferenza sulla piattaforma ZOOM in dotazione al Libero 

Consorzio Comunale di Ragusa i signori:  

1) Sig. Vincenzo di Gennaro  delegato dal concorrente LA MINOPOLI SRL; 

2) Il sig. Carlo Rosario Medico, B.S.F. SRL delegato dal concorrente B.S.F. srl, sono inoltre 

presenti fisicamente La sig.ra Occhipinti Daniela e il Sig. Giuseppe Lucenti delegati; 

3) Il sig. Marco Temperino, delegato dal concorrente EUROSERVICE S.R.L; 

4) La sig.ra Maria Chiara Fabiano delegata dal concorrente HOLDING SERVICE SRL; 

5) Il sig. Pier Paolo Notaro Socio amministratore del concorrente ENNETI SRL; 



6) La sig.ra Rita Bentivoglio delegato dal concorrente SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. - 

CAPOGRUPPO  ABS mandante 

7) Il Sig. Vincenzo Prestigiacomo delegato dal concorrente L'AMBIENTE S.R.L 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 

Il presidente, come previsto dal disciplinare di gara al punto 29.3 procede a dare  comunicazione dei 

punteggi ottenuti da ciascun concorrente in merito all'offerta tecnica come segue:  

1) PUNTO PULIZIA S.R.L. ............................................................................................ 63,152 

2) GIACCHINO srl .......................................................................................................... 28,205 

3) ENNETI SRL ............................................................................................................... 45,967 

4) CONSORZIO STABILE IMPERO ............................................................................. 57,611 

5) EUROSERVICE S.R.L. ............................................................................................... 67,169 

6) HOLDING SERVICE SRL ......................................................................................... 61,506 

7) IN LINEA SOCIETA' COOPERATIVA ..................................................................... 61,448 

8) PAPALINI S.P.A. ........................................................................................................ 68,351 

9) SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. - CAPOGRUPPO  ABS mandante ......................... 64,101 

10) LA MINOPOLI SRL ................................................................................................... 48,000 

11) C.M. SERVICE SRL ................................................................................................... 63,880 

12) SOCIETà COOPERATIVA OMEGA SERVICE........................................................ 59,565 

13) L'AMBIENTE S.R.L.................................................................................................... 66,898 

14) GLH SRL ..................................................................................................................... 65,088 

15) B.S.F. SRL ................................................................................................................... 66,247 

16) SERVIZI INTEGRATI SRL ........................................................................................ 60,731 

 

Poiché nella presente procedura è prevista, ai sensi dell’art. 95, comma 8, del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii, una soglia minima di sbarramento pari a 30 punti per il punteggio tecnico complessivo,  il 

Presidente della Commissione da atto che il concorrente GIACCHINO srl, ha ottenuto punti 28,205,  

inferiore alla  soglia di 30 punti, pertanto non lo ammette alla fase successiva. 

 
Terminate le operazioni, il presidente chiede ai rappresentanti dei concorrenti; sia collegati 

virtualmente che in presenza, se hanno nulla da fare inserire a verbale, ricevuta risposta negativa, il 

Presidente dichiara chiusa la seduta e comunica che trasmetterà al presidente del seggio di gara l’elaborato di 

attribuzione del punteggio tecnico per le successive fasi di gara.  

Alle ore 13:00, il presente verbale  viene letto e successivamente sottoscritto digitalmente.  

 

- f.to dott. Alberto D’Arrigo Presidente la Commissione; 

 

 

 

 

 

- f.to avv. Carmelo Ziino, Componente   

 

 

 

 

 

- f.to ing. Paolo Battiato  Componente 


